島根県作業療法士会 令和 4 年度 第 3 回理事会 議事録
日時：令和 4 年 9 月 17 日 (土)  13:30～16：30
場所：Web 会議（Zoom 使用）
出席者：小林央、森脇、篠崎、陶山、稲垣、岩根、岩本、佐藤千、佐藤佑、田中、西村、原田、福代、

古田、堀江、山根、山本、吉岡、角
                                       以上  18 名
委任状：石川、石田、川上、岸、錦織、                     以上  6 名
1.会長挨拶

2.報告事項
 ●推進局 広報部

：ホームページアクセス数について(7、8 月分)  2022 年度臨床実習者講習会の閲覧が伸びている
●教育局 専門部
 ：令和 4 年度脳血管障害チーム部員について 理事会承認後、庶務部より委嘱状発送
●地域包括ケア推進委員会
 ：E ブロック（中国・四国）研修会 9/9(金）参加。 11 月も開催、参加予定

3.企画事項
●推進局 事業部
 ：作業療法普及啓発事業 フェスタ B（関連職種向け）広報、募集開始 11/20(日)織田靖史 OT
「メンタルヘルスと作業～作業療法の中にあるマインドフルネスの視点～（仮）」
●事務局 保険部
 ：「MTDLP 実践者研修に関する研修会」10/29(土） 医療保険分野の研修修了者増加を図る
●教育局 専門部
 ：2022 年度 第 1 回 精神科作業療法懇話会 10/17(月）「精神科で対応している高次脳機能障害」
●教育局 生涯教育部
 ：令和 5 年度現職者研修 2023 年 8 月 27 日(日)・10 月 22 日(日)

4.協議事項
●学術部                                     →承認
コンセプト、学術誌発刊までの進行イメージの修正案を提示、協議

 メインコンセプト：県士会員の学術活動の発展および作業療法の発展に寄与し臨床現場で活かす
●事務局 財務部                                 →承認

 ：会費納入者の取り扱いに関し経過報告。この事案は 4 役で対応。会費は現時点でも個別納入可能。

基本的には施設単位での納入方法。退会手続き完了の文書発送等を徹底していく必要あり。
●推進局 広報部                                 →承認

 ：広報部作成の電子媒体「おおはいごん」「島根 作業療法（仮）」の郵送について
  郵送料は予算内。広報誌の配布先は県民宛てを想定。ブロックメール等が届かない人等への
対策は検討継続。
●推進局 広報部                                  →承認

 ：HP 機能追加について（アクセス者属性取得機能）機能付加後の休止・再開変更は可能。

効果判定が広報活動前後の変化で把握が可能ではと予測。属性項目増は閲覧者の負担増と予測。

最終的な詳細決定は広報部、4役で決裁。
●第 16 回島根県作業療法学会                            →承認

 ：県学会における機材購入について 他研修会での利用を想定し、県士会として購入。
  管理は所在が明確であり学会用スーツケース内とする。予備費での支出とする。
 ●2022 年度中国地区作業療法士会合同研修会
：2023 年 2 月 5 日（日）４役を中心に計画、実施していく予定             →承認
クローズド研修：士会活動で取り組む喫緊の課題５テーマに関する担当者意見交換会
オープン研修：『地域共生社会の実現に向けた協会事業と士会・会員に期待すること』

講師 中村 春基 一般社団法人 日本作業療法士協会 会長

●教育局 専門部                                 →承認
：士会規約集 専門部の分掌事項について 専門部の内容追記
●運転と作業療法委員会                              →承認
：「令和 4 年度 運転と作業療法委員会 研修会」12/3(土）
１.事例検討 2.島根医大における自動車運転支援について

●会長より
 ：2023 年度(令和 5 年度） 重点活動項目について 各部の次年度事業計画へ反映しながら作成を。
『それぞれの地域で共生社会の構築に寄与する作業療法を実現するための島根県作業療法士会
組織体制整備の推進』

●推進局 事業部                               →報告のみ
：2023 年度事業計画案
●推進局 広報部                               →報告のみ
：2023 年度事業計画案
●事務局 保険部                               →報告のみ
：2023 年度事業計画案
●事務局 福利部                               →報告のみ
：2023 年度事業計画案

4.その他
●事務局 財務部
： 9 月 30 日中間決算の締め切り 交通費、部会費等の提出を
●推進局 事業部
：介護の日イベント参画について 集客型から開催方法に変更あり

5.監事より
 ：活動について次年度や次に向けた検討に時間を設けているが、振り返りも必要ではないか。
複数年、同一内容の課題について都度検討している印象がある。課題解決にはどうしたらよいのか、

何が必要となるのか考える必要がある。 例）人員の拡充か、予算の拡充か、他
6.会長より
 ：監事より PDCA の必要性を示唆された。課せられたことは何かを考えていく。
 当年度の事業活動に対する評価も検討を。次の世代が作業療法を担えるよう活動継続を。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
次回 令和 4 年度（2022）第 4 回理事会
日時：令和 4 年 11 月 19 日（土）13:30～16：30
場所：Web 会議予定
内容：各種協議事項、各部の次年度事業計画協議
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝